



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
lov@ft.dk

Beskæftigelsesministeren

Holmens Kanal 20

1060 København K

T +45 72 20 50 00

E bm@bm.dk

www.bm.dk

CVR 10172748

9. oktober 2024

J.nr. 2024-7629 og 2024 -
3140

Orientering om opfølgning på kommunernes tidlige beskæftigelsesindsats samt status på indsatsen over for langvarige ydelsesmodtagere (skærpet tilsyn 2025)

Kære udvalgsmedlemmer

Jeg skriver til jer for at orientere om resultaterne af opfølgningen på kommunernes tidlige beskæftigelsesindsats for 1. halvår 2024 samt give en status på kommunernes indsats over for langvarige ydelsesmodtagere.

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) følger hver sjette måned op på lovkravene til kommunernes tidlige beskæftigelsesindsats, og kontakter kommuner, som har væsentlige udfordringer med at give det lovpligtige antal samtaler og et aktivt tilbud i de første seks måneder, hvor borgeren er i jobcenteret.

STARs opfølgning på kommunernes tidlige indsats for 1. halvår 2024 viser, at 70 kommuner ikke i tilstrækkelig grad lever op til reglerne om tilbud i de første seks måneder. Det er en lille stigning i antallet af kommuner siden STARs seneste opfølgning i april 2024, hvor STAR på baggrund af data fra 2. halvår 2023, kontaktede 62 kommuner, som jeg dengang orienterede jer om.

Til april 2025 skal STAR følge op på kommunernes indsats over for langvarige ydelsesmodtagere i regi af det skærpede tilsyn. Status på kommunernes indsats over for langvarige ydelsesmodtagere viser lige nu, at flere kommuner har vanskeligt ved at give tilbud i det forudsatte omfang. Aktuelt er der 16 kommuner, der har flere på offentlig forsørgelse end forventet, og som også har udfordringer med at opfylde fokusmålene, særligt i forhold til at give virksomhedsrettede tilbud. De er dermed i risiko for at blive omfattet af genopretningsfasen i skærpet tilsyn ved den årlige opgørelse i april 2025.

Kommunernes udfordringer med at give virksomhedsrettede tilbud i det forudsatte omfang har været en tendens siden, at øvrig vejledning og opkvalificering udgik som ret- og pligttilbud for de fleste målgrupper i beskæftigelsesindsatsen. Dette er en følge af *Anden delaftale om nytænkning af beskæftigelsesindsatsen (2022)*.

Ændringerne med nytækningsaftalen har betydet, at kommunerne har skullet omstille den aktive indsats til virksomhedsrettede tilbud for at leve op til reglerne om ret- og pligttilbud og fokusmålene i det skærpede tilsyn. STARs opgørelser viser, at kommunerne fortsat ikke er i mål med dette.

Opgørelser fra STAR viser samtidig, at kommunerne fortsat, og i stort omfang, tilbyder øvrig vejledning og opkvalificering til borgerne. Selvom kommunerne har udfordringer med at give virksomhedsrettede tilbud i det forudsatte omfang, er det således ikke et udtryk for at borgerne går passive uden en indsats. I forlængelse heraf skal det bemærkes, at de ovennævnte opfølgninger ikke siger noget om resultaterne af den indsats, som kommunerne giver – det vil sige om den enkelte borger kommer videre i job eller uddannelse – men alene noget om omfanget af den virksomhedsrettede indsats i forhold til reglerne herom.

Beskæftigelsesministeriet følger udviklingen tæt, og STAR er i dialog med KL herom. Derudover fortsætter STARs regionale arbejdsmarkedskontorer deres nuværende arbejde med at kontakte og hjælpe kommuner med væsentlige udfordringer med at omstille den aktive indsats.

STAR vil i marts 2025 igen følge op på kommunernes tidlige beskæftigelsesindsats, og til april 2025 lave den årlige opfølgning på kommunernes indsats over for langvarige ydelsesmodtagere og udtage kommuner til skærpet tilsyn.

Til jeres baggrund har jeg vedlagt en oversigt over kommuner, som ikke opfylder kriterierne i den tidlige indsats.

Venlig hilsen

Ane Halsboe-Jørgensen